
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации города Когалыма  

ПРИКАЗ 
От « 28 » февраля 201г 9 г.  № 138 

 

Об итогах проведения городской читательской конференции в 2019 году 

«Нам бы продушу не забыть. Нам бы добрее немножко быть», посвященной 

творчеству писателя-юбиляра В.М. Шукшина и творчеству сибирских писателей. 

 

На основании Положения, утвержденного приказом Управления 

образования от 16.01.2019г. №30 «О проведении городской читательской 

конференции «Нам бы продушу не забыть. Нам бы добрее немножко быть», в целях 

повышения читательской активности школьников, вовлечения молодых людей в 

исследовательскую и творческую деятельность, продвижения лучших образцов 

классической литературы, в связи с празднованием юбилейных дат поэтов и 

писателей 28 февраля 2019 года на базе МАОУ «Средняя школа №10» состоялась 

читательская конференция с участием обучающихся 7-11 классов 

общеобразовательных школ города.  

Городская читательская конференция включала в себя проведение следующих 

мероприятий: конкурс выразительного чтения, в котором приняли участие 24 

учащихся из общеобразовательных школ №№ 1,3,5,6,7,8,10; конкурс 

инсценированных отрывков - представлены 6 инсценированных фрагментов из 

произведений сибирских писателей (учащиеся школ №№ 1, 3, 5, 6, 7, 8); конкурс 

знатоков по творчеству В.М. Шукшина, в котором приняли участие 7 команд из 

общеобразовательных школ города. 

              По итогам работы жюри конкурса в каждой номинации были определены 

победители и призеры конкурсов. На основании сводных протоколов (прилагается) 

          

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров конкурса в каждой 

номинации согласно приложениям 1,2,3 к настоящему приказу; 

2. Отметить высокий организационный уровень и создание оптимальных 

условий для проведения городского мероприятия администрации и педагогическим 

работникам МАОУ «СОШ №10». 

3. Объявить благодарность педагогическим работникам образовательных 

организаций, подготовивших учащихся к читательской конференции согласно 

приложению 1,2,3 к настоящему приказу. 

4. Вручить: 

4.1. дипломы и грамоты победителям и призерам конференции согласно 

приложениям 1,2,3 к настоящему приказу; 

4.2. сертификаты педагогическим работникам, принявшим активное 

участие в подготовке и организации конференции, в работе жюри согласно 

приложению 1,2,3,4 к настоящему приказу. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о. 

начальника отдела по организационно-педагогической деятельности Управления 

образования Е.А. Верховскую. 

 

Начальник управления образования                            С.Г. Гришина 
 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от 28.02.2019г. №138 

Сводный протокол оценивания конкурса выразительного чтения 
№ ОО ФИ участника Класс Произведение, автор Учитель Место 

1.  МАОУ СОШ №1 Ротарь Карина Николаевна 

Паладий Руслана Сергеевна 
7В В. Астафьев «Белогрудка» Гулиева Е. А. участник 

2.  МАОУ «Средняя школа № 

3» 

Зыкрина Элина Ильясовна 7Б В. Белов «Даня» Сагитова О.З. III 

3.  МАОУ «Средняя школа №5» Рынкова Анастасия 

Вячеславовна 

7А В.П. Астафьев «Затеси» - 

«Печаль веков» 

Рябикова В.Р. участник 

4.  МАОУ «Средняя школа №6» Низамова Регина 7Б В.М. Шукшин «Сапожки» Агеева Т.А. участник 

5.  МАОУ «Средняя школа №6» Фоменко Ева 7Г В.П. Астафьев 

«Фотография, на которой 

меня нет» 

Агеева Т.А. II 

6.  МАОУ СОШ №7 Баталов Денис 

Дмитриевич 

7И В. Распутин «Уроки 

французского». Отрывок. 

Акбулдина З.А. I 

7.  МАОУ «Средняя школа 

№10» 

Драгомир Софья Игоревна 7А В. Белов. Мышонок, 

бабушка и Катя. 

Лобачева И.А. участник 

8.  МАОУ СОШ №1 Мещерякова Екатерина 

Александровна 

8Б В. Шукшин «Как помирал 

старик» 

Морозова М. В. I 

9.  МАОУ «Средняя школа № 

3» 

Кривошеева Валерия 

Евгеньевна 

8А В. Белов «Маникюр» Карпенко О.Н. участник 

10.  МАОУ «Средняя школа № 

5» 

Сайпиев Жабраил 

Замирбекович 

8Б В.П.Астафьев «Последний 

поклон» 

Воронина В.А. участник 

11.  МАОУ СОШ №7 Елагин Илья 

Александрович 

8Б В.М. Шукшин «Чудик». Евграфова С.Н. III 

12.  МАОУ «Средняя школа № 

8» 

Хряпинская Валерия 8А В. Астафьев «Ода 

русскому огороду» 

Бахматова О.Г. II 

13.  МАОУ «СОШ №10» Кириленко Елисей  

Евгеньевич 

8Б Астафьев. «Последний 

поклон» 

Ахмедова М.А *номинация  

14.  МАОУ СОШ №1 Глушков Глеб Борисович 9В В.Астафьев. Отрывок из 

рассказа "Где-то гремит 

война" 

Гайсина Т. Х. I 



15.  МАОУ «Средняя школа № 

3» 

Хандогина Ирина 

Юрьевна 

9В В. Шукшин «Милая моя 

родина» 

Соколова Г.И. участник 

16.  МАОУ «Средняя школа № 

5» 

Ншанян Хачатур 

Андраникович 

9Б В.М.Шукшин «Артист 

Федор Грай» 

Рычкова Н.С. участник 

17.  МАОУ «Средняя школа № 

6» 

Низамова Сания 9В В.М.Шукшин «Чудик» Махдиева С.И. III 

18.  МАОУ «Средняя школа № 

7» 

Каданцева Алена 

Дмитриевна 

9 В. Распутин «Живи и 

помни». Отрывок. 

Акбулдина З.А. II 

19.  МАОУ СОШ №1 Лобарь Даниил 

Александрович 

10А В. Распутин «Прощание с 

Матёрой» 

Смоленская С. А III 

20.  МАОУ «Средняя школа № 

3» 

Бедрик Артур 

Александрович 

10Б В. Шукшин «Слово о 

малой родине» 

Карнаух О.Г. I 

21.  МАОУ СОШ №7 Мирошниченко Валерия 

Дмитриевна 

10 В. Астафьев «Гимн 

жизни» 

Бондаренко А.В. II 

22.  МАОУ «Средняя школа № 

8» 

Мустафин Ислам 10Б В.Астафьев «Мальчик в 

белой рубахе 

Парунина И.В. участник 

23.  МАОУ «Средняя школа № 

5» 

Кибец Вероника 

Вадимовна 

11А В.Белов «На Росстанном  

холме» 

Воронина В.А. участник 

24.  МАОУ СОШ №7 Бакеев Александр 

Рустамович 

11И В.Распутин "Прощание с 

Матерой" 

Харитонова Н.В. II 

*Номинация «За глубину проникновения в художественный образ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу Управления образования 

от 28.02.2019г. №138 

 

Сводный протокол оценивания инсценированных отрывков 7-11 классы 
№ ОО ФИ участников Классы Произведение, автор Учитель Место 

1. МАОУ «СОШ 

№1 

1. Головко Ярослава Сергеевна, 

2. Кайнаряну Ирина Вадимовна, 

3. Шемелинин Даниил Андреевич, 

4. Овчинников Владислав Игоревич, 

5. Яхьяев Сулейман Магир оглы 

7 Отрывок из рассказа  

Виктора Петровича Астафьева 

«Фотография, на которой меня 

нет» 

Шамукаева В. К. III 

2. МАОУ «Средняя 

школа № 3» 

1. Челялетдинов Закир Эдуардович  

2. Санникова Дарья Гавриловна  

3. Подвашецкий Алексей Олегович  

4. Сидорук Матвей Андреевич  

5. Хасанов Ратмир Ильнурович  

6. Вигель Виктория Андреевна  

9 

9 

9 

9 

9 

7 

В. Шукшин «Степкина любовь» Карнаух О. Г., 

Сагитова О. З. 

I 

3. МАОУ «Средняя 

школа № 5» 

1. Игнатченко Максим  Сергеевич 

2. Щербакова Валерия Сергеевна 

3. Бугай Мария Александровна 

8 В.М. Шукшин «До третьих 

петухов» 

Воронина В.А. II 

4. МАОУ «Средняя 

школа № 6» 

1. Саидгазов Данил  

2. Бабушкина Вероника  

3.Пушкин Кирилл  

4. Исламгалиева Ленара 

5. Прилипко Екатерина  

6. Шилкин Антон  

7. Горохов Алексей  

8.Мещанинов Антон  

9.Погребняк Кристина  

10. Костарев Антон  

11. Филатов Владислав  

12. Андреев Александр  

13. Семакина Маргарита 

11 

9 

7 

7 

7 

7 

8 

8 

11 

11 

7 

11 

11 

«Уроки доброты» 

 (по мотивам произведений В. 

Шукшина, В. Распутина, В. 

Белова, В. Астафьева) 

Капитонова Л.У. 

Махдиева С.И. 

Дзюба О.И. 

Бабич С.П. 

Зенина О.М. 

Парасотка О.В 

III 

5. МАОУ СОШ 

№7 

1. ВерхоглядоваАрина Сергеевна, 

2. Дедевшин Алексей Станиславович, 

11 В.Распутин "Прощание с 

Матерой" 

Харитонова Н.В. I 



3. Ильина Елизавета Александровна 
6/ МАОУ «Средняя 

школа №8» 

1. Магомедова Хадижат 

2. Занкович Никита 

3. Погребцова Анастасия 

10 В.М. Шукшин «До третьих 

петухов» 

Брусинская Л.В. II 

 
Приложение 3 

к приказу Управления образования 

от 28.02.2019г. №138 

 

Сводный протокол оценивания конкурса знатоков 
№ Наименование ОО Педагог  Кол-во набранных баллов Место  

1 МАОУ «СОШ №1 Смоленская С.А. 4 участие 

2 МАОУ «Средняя школа № 3» Карпенко О.Н., Соколова Г.И., 

Валиулина А.А 

9,5 участие 

3 МАОУ «Средняя школа № 5» Рябикова В.Р. 28 I 

4 МАОУ «Средняя школа № 6» Парасотка О.В. 28 I 

5 МАОУ СОШ №7 Бондаренко А.В., Харитонова Н.В. 2,5 участие 

6 МАОУ «Средняя школа № 8» Шарыгина Н.И. 15,5 III 

7 МАОУ «СОШ № 10» Кушнаренко Л.А. 21 II 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу Управления образования 

от 28.02.2019г. №138 

Список педагогов, работников других учреждений, принявших участие в проведении конференции и в работе жюри 

№ ФИО Должность Место работы 

Конкурс выразительного чтения 7-8 классы 
1. Парунина Ирина Владимировна учитель русского языка и литературы  МАОУ «Средняя школа №8» 
2. Бондаренко Алевтина Васильевна учитель русского языка и литературы  МАОУ «Средняя школа №7» 
3. Гайсина Танзиля Хамматовна учитель русского языка и литературы  МАОУ СОШ №1 

Конкурс выразительного чтения 9-11 классы  
1. Туринцева Вера Анатольевна  библиотекарь Детская библиотека г. Когалыма 
2. Бабанина Надежда Владимировна  учитель русского языка и литературы  МАОУ «СОШ №10» 
3. Валиулина Анна Александровна учитель русского языка и литературы  МАОУ «Средняя школа №3» 

Конкурс инсценированных отрывков 
1. Смирнова Галина Валерьевна заведующая отделом художественной и гуманитарной 

литературы 

Центральная городская библиотека 

2. Денисова Ирина Николаевна учитель русского языка и литературы  МАОУ «СОШ №10» 
3. Лобачева Инна Алексеевна учитель русского языка и литературы   МАОУ «СОШ №10» 

Конкурс знатоков «Нам бы про душу не забыть…» 
1. Дмитренко Елена Леонидовна специалист по связям с общественностью МБУ "Централизованная библиотечная 

система» 
2. Рычкова Наталья Станиславовна учитель русского языка и литературы  МАОУ «Средняя школа №5» 
3. Юричка Марина Юрьевна учитель русского языка и литературы  МАОУ «Средняя школа №6» 

Ответственные за организацию и проведение конференции 
1. Шарыгина Наталья Ивановна руководитель городского методического объединения 

русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя школа № 8» 

2. Кушнаренко Лидия 

Александровна 

руководитель городского методического объединения 

русского языка и литературы 

МАОУ «СОШ № 10» 

 
 


